
AD\1268868LV.docx PE736.614v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2022/2081(DEC)

24.1.2023

ATZINUMS
Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Savienības 2021. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 
apstiprināšanu — Komisija
(2022/2081(DEC))

Atzinuma sagatavotāja: Romana Tomc



PE736.614v02-00 2/7 AD\1268868LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1268868LV.docx 3/7 PE736.614v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka 2021. gads bija pirmais finanšu gads, uz kuru attiecas daudzgadu finanšu 
shēma (DFS) 2021.–2027. gadam; 

2. pieņem zināšanai to, ka 2021. gada budžeta izpildi būtiski ietekmēja kavēšanās ar jauna 
juridiskā pamata un jauno noteikumu par struktūrfondiem pieņemšanu, kā arī Covid-19 
krīze, kas turpinājās, tās sociālās sekas un to ietekme uz budžetu sociālajā jomā, kurš 
bija pieņemts pirms krīzes;

3. pieņem zināšanai to, ka 2021. gada beigās visu neizpildīto saistību kopsumma bija 
341,6 miljardi EUR; tomēr uzsver, ka neizpildītās saistības no ES budžeta ievērojami 
samazinājās pēc vēsturiski augstākā līmeņa sasniegšanas 2020. gada beigās 
(303,2 miljardi EUR), kam pamatā galvenokārt bija kavēšanās ar 2021.–2027. gada 
DFS paredzēto dalītās pārvaldības fondu īstenošanas sākšanu; norāda, ka neizpildītās 
saistības 2.a izdevumu kategorijā “Kohēzijas politika” sasniedza 120,4 miljardus EUR;

4. atgādina, ka šīs apakškategorijas izdevumu mērķis ir stiprināt konkurētspēju un mazināt 
attīstības atšķirības starp dažādām ES dalībvalstīm un reģioniem; uzsver ES kohēzijas 
politikas nozīmi saistībā ar atbalstu Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanai un 
palīdzību dalībvalstīm un reģioniem izmantot jaunas iespējas un risināt tādas problēmas 
kā globalizācija, bezdarbs, rūpniecības pārmaiņas un digitalizācija, kā arī saistībā ar 
atbalstu prasmju pilnveidei, pārkvalifikācijai un mūžizglītībai;

5. pauž gandarījumu par to, ka lielākā daļa Savienības budžeta tika novirzīta politikas 
mērķim “Kohēzija, noturība un vērtības”; atzinīgi vērtē to, ka otrs lielākais budžets bija 
jomai “Dabas resursi un vide”;

Piezīmes par DFS 2.a apakškategoriju “Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija”

Vispārīgas piezīmes

6. pauž bažas par to, ka kopējais kļūdu līmenis ES budžeta izdevumos 2021. gadā 
palielinājās līdz 3,0 % (salīdzinājumam — 2020. gadā tas bija 2,7 %); jo īpaši ar bažām 
norāda, ka aplēstais kopējais kļūdu līmenis 2.a apakškategorijā “Ekonomiskā, sociālā un 
teritoriālā kohēzija” 2021. gadā bija 4,1 %; uzsver, ka šis skaitlis — lai gan ir nedaudz 
samazinājies — joprojām stipri pārsniedz 2 % būtiskuma slieksni; atzīst, ka lielākā daļa 
izdevumu šajā jomā tiek uzskatīti par augsta riska izdevumiem, jo tie ir galvenokārt 
balstīti uz atlīdzināšanu un uz tiem bieži attiecas sarežģīti noteikumi; norāda, ka 
visbiežāk sastopamās kļūdas kohēzijas izdevumu kategorijā bija neattiecināmi projekti 
un iekšējā tirgus noteikumu pārkāpumi, jo īpaši publiskā iepirkuma un valsts atbalsta 
noteikumu neievērošana; prasa steidzami rīkoties, lai turpmāk samazinātu kļūdu 
īpatsvaru, jo īpaši jaunajā finansēšanas periodā;

7. ar bažām norāda, ka gandrīz puse no neizpildītajām saistībām no Savienības budžeta un 
instrumenta Next Generation EU 2021. gadā, proti, 152,9 miljardi EUR, attiecas uz 



PE736.614v02-00 4/7 AD\1268868LV.docx

LV

programmām 2.a izdevumu apakškategorijā;

8. atgādina par dalībvalstu revīzijas iestāžu izšķirošo lomu ticamības nodrošināšanas un 
kontroles sistēmā kohēzijas politikas jomā; pauž bažas par to, ka Revīzijas palāta 
attiecībā uz 2021. finanšu gadu ir secinājusi, ka nepilnības, kas konstatētas dažu 
revīzijas iestāžu izlases veidošanas metodēs, ir mazinājušas iespējas paļauties uz šo 
darbu; atzinīgi vērtē Komisijas un revīzijas iestāžu kopīgos centienus, kuru rezultātā ir 
sagatavota “labas prakses piezīme” revīzijas iestāžu darba dokumentēšanai, kas ir 
pirmais solis virzībā uz uzlabojumiem;

Īpašas piezīmes par EaSI

9. ar gandarījumu norāda, ka 2021. gadā turpināja darboties EaSI finanšu instrumenti (kas 
ietver EaSI mikrofinansēšanas un sociālās uzņēmējdarbības garantiju, spēju veidošanas 
investīciju logu un finansēto instrumentu), lai atbalstītu mikrouzņēmumus un sociālos 
uzņēmumus, un ka no garantijas darbības sākuma līdz 2021. gada 30. septembrim tika 
parakstīti garantijas nolīgumi, kuru kopējā vērtība bija 401 miljons EUR, un tā rezultātā 
mikrouzņēmumiem un sociālajiem uzņēmumiem tika izsniegti kopā 154 137 aizdevumi 
par kopējo vērtību 2,5 miljardi EUR; tomēr pauž nožēlu par EaSI novēlotu uzsākšanu 
2021. gadā Covid-19 pandēmijas un citu jautājumu dēļ;

Īpašas piezīmes par ESF un ESF+

10. atgādina, ka ESF+ ir ļoti liela nozīme kā galvenajam ES instrumentam ieguldījumiem 
cilvēkos, jo ar to tādējādi tiek sniegts būtisks devums ES nodarbinātības, sociālajā, 
izglītības un prasmju politikā, arī strukturālajās reformās šajās jomās, augstā 
nodarbinātības līmenī, kvalitatīvu darbvietu radīšanā un cīņā pret nabadzību un sociālo 
atstumtību; norāda — lai sasniegtu to mērķrādītājus, ESF un ESF+ ir vajadzīgs 
pienācīgs ES, valstu un reģionālo iestāžu finansiālais un politiskais atbalsts, jo īpaši, lai 
ņemtu vērā pašreizējās krīzes un veicinātu Eiropas sociālo tiesību pīlāra principu 
īstenošanu un Portu mērķu sasniegšanu; norāda, ka 2021. gadā gandrīz 
14,6 miljardi EUR tika izmaksāti 2014.–2020. gada ESF programmām un gandrīz 
320 miljoni EUR — iniciatīvai REACT-EU, palielinot apguves līmeni līdz 61 % 
(kopējie veiktie maksājumi salīdzinājumā ar piešķīrumu, ietverot REACT-EU);

11. norāda, ka atšķirībā no finansiālā atbalsta, ko piešķir no REACT-EU, ESF+ dalītās 
pārvaldības īstenošanas sākumā bija būtiski kavējumi, par ko liecina attiecīgais 
īstenošanas līmenis;

12. norāda, ka 2021. gadā EAFVP izmaksātā kopējā summa pieauga līdz 
610,8 miljoniem EUR, jo saskaņā ar REACT-EU tika darīti pieejami papildu resursi 
(81 miljons EUR);

13. norāda, ka Eiropas Savienībā vēl arvien vidēji vairāk nekā katru piekto cilvēku un katru 
ceturto bērnu apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība; atgādina par ES apņemšanos 
atbalstīt vistrūcīgākās personas, izmantojot EAFVP un ESF+, un mazināt nabadzības 
smagākās formas Savienībā, piemēram, nenodrošinātību ar pārtiku, bezpajumtniecību 
un bērnu nabadzību; norāda, ka EAFVP katru gadu sniedz atbalstu aptuveni 
13 miljoniem cilvēku, tai skaitā aptuveni 4 miljoniem bērnu vecumā līdz 15 gadiem;



AD\1268868LV.docx 5/7 PE736.614v02-00

LV

14. steidzami aicina Komisiju iekļaut ēdināšanas personālu tās iekšējā struktūrā, lai 
nodrošinātu labus darba apstākļus un izvairītos no darbinieku atlaišanas;

Secinājums

15. aicina Komisiju pārbaudīt visas Revīzijas palātas konstatētās kļūdas un vajadzības 
gadījumā pieprasīt veikt papildu finanšu korekcijas;

16. ņem vērā Komisijas apņemšanos turpināt ciešo sadarbību ar revīzijas iestādēm, lai 
stiprinātu to spēju novērst un labot kļūdas, labāk dokumentēt savu revīzijas darbu un 
tādējādi sniegt ieguldījumu ticamības noteikšanas procesā;

17. aicina Komisiju pēc iespējas ātrāk īstenot visus neizpildītos Revīzijas palātas 
ieteikumus.



PE736.614v02-00 6/7 AD\1268868LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 24.1.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

39
3
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele 
Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, Estrella 
Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, 
Helmut Geuking, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Irena Joveva, 
Radan Kanev, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, 
Sara Matthieu, Max Orville, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Romana Tomc, Marianne Vind

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, Robert Biedroń, Krzysztof 
Hetman, Lívia Járóka, Peter Lundgren

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Deirdre Clune, Jens Geier, Robert Hajšel, Mircea-Gheorghe Hava



AD\1268868LV.docx 7/7 PE736.614v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

39 +
ECR Margarita de la Pisa Carrión

NI Lívia Járóka, Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Deirdre Clune, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Radan Kanev, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Romana Tomc

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Abir Al-Sahlani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Robert Biedroń, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, 
Estrella Durá Ferrandis, Jens Geier, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Leila Chaibi, Özlem Demirel

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

3 -
ECR Peter Lundgren

ID Dominique Bilde, Guido Reil

2 0
ECR Elżbieta Rafalska

ID Elena Lizzi

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


